UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Vita B. Francisci Salesii, Episcopi Et Principis Gebennensivm Meritissimi

Maupas du Tour, Henri Chauchon de

Coloniæ Ubiorum, 1663

Pars Secvnda. Acta apud Antuates.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42882

VITÆ
 B. FRANCISCI
 SALESII,
 PARS SECUNDA.
 Acta apud Antuates.

CAPUT I.

Missio ad hereticos.

MOR, ut S. Augustinus vocat, impatiens, qui que ortore pere nunquam sinit peccatus cui infidet, urgebat assidue mentem optimi Sacerdotis, & ac capitis discrimina adeunda incitabat, ad vitam animi restituendam iis, quorum in mentibus, lumen fidei atque adeo sancti amoris ignes error peccatumque extinxerant. Tanquam Rachel illa quondam, optabat liberos, moriturus nisi haberet: illudque volebat frequens, Sacrificium Deo acceptius nullum esse, quam si ejus gratia cooperando, in salutem animarum incumbas. Morem ergo gessit Deo trahenti ad eam procuracionem, sibi que proprium dictum interpretatus est, quod Dominus Jesus

Apo

Apostolos ad disseminandum Evangelium mit-
 tens, inculcaverat; *Ego vos elegi ut eatis, & fructum affe-
 ratis.* (a) Et eodem tempore divinâ providentiâ,
 opportuna imprimis ad susceptum consilium oc-
 casio objecta est: Mandavit Gebennenli Episco-
 po Dux Sabaudia, eam in Diœcesim mitteret o-
 perarios, qui damna jam diù ab hæresi importata
 resarcirent. Haud pluribus ad Franciscum incitan-
 dum opus fuit, cui jam tum suavissimum esset
 adire pericula, ad quæ obedientia caritasque voca-
 bant. Eò mittitur ab Episcopo suo: utque ea mis-
 sio bene & feliciter verteret, singulari adversus
 Prælatum suum observantiæ significatione pro-
 volutus in genua tanquam alter Isaias, (b) *Ecce ego,*
inquit, mitte me. At quantam lætitiâ promptus
 ille ardor pio Antistiti, tantum mœrorem Franci-
 sci parentibus obtulit, ægrius ferentibus dilectum
 ad id muneris carissimum & suavissimum filium,
 cujus conspectu & consuetudine carituri diù es-
 sent. Et metuebant præterea, ne quid periculi eun-
 ti crearent labores cum ea procuratione conjun-
 cti, neve aut in morbum incideret, aut malè habe-
 retur ab iis, ad quos adibat: ita nihil prætermise-
 runt propinqui, quod ad dissuadendam profectio-
 nem valere posse existimarent. Sed eorum timo-
 rem vicit pii pectoris fortitudo, amorque ille Dei,
 qui faces ad audendum tam ardentibus celso pecto-
 ri subiciebat: ut enim eum idem ille summus De-
 us ad Evangelium disseminandum legerat, ita mi-
 rum quendam in modum adversus carnis & san-
 guinis impetus ipsum corroboravit, orationem-
 que suggessit efficacitate plenissimam, quâ patri
 respon-

(a) *Ivan. 15.* (b) *cap. 6.*

respon-

„ responderat : Opus Dei, inquit, est, mi pater, ad
 „ perficienda illa ad quæ me is pro sua benigni-
 „ tate vocat, animi fortitudine opus est, nullâ ali-
 „ re prætereâ : atque illa ipsa fortitudo poscenda
 „ ab ipso Deo est, qui robur imbecillibus sufficit
 „ & subministrat : neque verò barbari sunt ii, qui
 „ buscum certamen suscipiendum nobis est : ne-
 „ que ad eos adimus eo consilio, ut depopulatio-
 „ nem exerceamus, aut cæde & sanguine hostilen-
 „ in modum vexemus eos, quorum infelicitatem
 „ miseramur : arma nostra spiritualia sunt, quæ
 „ quidem in belli genere, tot victores quot milia
 „ tes numerantur : ut aspides sint, tamen si no-
 „ Dominus teget, quid periculi ? an non enim
 „ pollicitus est, nihil eorum venena nocitura
 „ dum in ejus gloriam promovendam incumben-
 „ mus, laboribus nostris è cælo benedicentibus
 „ Quòd si nos is pro summo suo imperio aut in
 „ Angliam pergere juberet, aut in Indiam, paren-
 „ dum tamen esset : & verò tunc iter optabile
 „ esse deberet, & mors quacunque vitæ diuturni-
 „ tate ac felicitate jucundior : ipsum autem illud
 „ occumbere, omnibus esset triumphis glo-
 „ riosius. Uno verbo, satis nobis sit Domini De-
 „ voluntatem significatam nobis esse tum per
 „ Celsissimum Sabaudia Ducem, tum per Illu-
 „ strissimum Episcopum nostrum. Nec diffiteor
 „ quin dura & laboriosa provincia ista futura sit
 „ sed cur Sacerdotii honore aucti, Sacerdotii
 „ nera defugiamus ? sic tibi persuadeto, mi pater
 „ Novit Dominus viam justorum, & iter impiorum per-
 „ bit.

Colliquebat ad tam incensam orationem

cor boni senis : hinc nihil ausus contra tam pia,
 tamque certa argumenta afferre, bene precatus est
 poscenti filio, at lacrymans. Ita nihil cunctatus
 Franciscus, proficiscitur, socio consobrinorum
 uno, item Sacerdote, destinato certoque consilio
 predicandi JESUM Christum, & hunc Crucifi-
 xum. Nullâ re instructi erant pro comiteatu ad
 barbaros quibuscum versandum erat, nisi ovium
 mansuetudine, quam Dominus Ministris Evange-
 lii tantoperè commendatam esse voluit. Vix in-
 gressi erant iter, cum Franciscus ad obvii rivi mar-
 ginem in ipsis Anduatum finibus consistens, pre-
 cari supplex à Domino institit consilium suum for-
 tunaret, laboribusque benediceret iis, ad quos mi-
 serorum eorum causâ exantlandos accingebat se-
 se. Ægri isti, inquit, comparati animis erant
 quodammodò, Domine Deus meus, at inscii
 ad piscinam subeundam : sed hominem non
 habebant. Nunc unum ad eos mittis, indignum
 sanè, unde in illos officium tanti momenti pro-
 ficiscatur : effice, Domine, gratiâ tuâ, ut id salu-
 tariter peragam, utque per lucem quam ad eos
 afferro, feliciter recuperent drachmam fidèi,
 quam tam infeliciter perdiderunt.

Tenuit èt hîc Dominus solenne suum, ut tristia
 misceat lætis, acerba dulcibus : eâ in precatone
 agnovit intus in animo Franciscus, eventum secun-
 dum felicemque habitura ea, quæ in Provinciæ
 illius gratiam factum ibat : verùm, eodem tempo-
 re pectus illud Dei sui amore æstuans consaucia-
 verunt quæ passim ejus oculis objiciebantur, lu-
 ctuoso utique spectaculo, altaria contaminata,
 Cruces everse, alia omnia Religionis tanquam

62 VITÆ B. FRANCISCI SALESIÏ
insignia, abolita : hinc in has voces intimi doloris
indices prorupit : Respice, Domine, sepem hu-
jus vineæ ablatam, maceriam conculcatam, re-
liqua omnia perturbatâ; idcirco, quòd coloni
leges tuas violaverunt, dissipaveruntque fructus
æternum tuum : *Via Sion lugent*, eò quòd non sunt
qui veniant ad solennitatem : *Manum suam misit hostis ad*
omnia desiderabilia ejus : Non est lex : & Propheta ejus
non invenerunt visionem à Domino : dispersi sunt lapides
Sanctuarii in capite omnium platearum. O Antuatium
regio. ô Gebenna, convertere ad Dominum Deum tu-
um. (d) Secundùm hæc, opem imploravit Angelo-
rum Tutelarium regionis, in eorùmque se clientelam
dedit : exorcismum item concepit, qui incolas
omnes complecteretur, ad malignos spiritus
exturbandos locis iis, quorum in tyrannicam
possessionem jamdiu venerant. Atque id profuit
ipsi deinceps plurimùm contra spiritalia nequitia,
præsertim quoties cum Calvinisticis Ministris
congregandum fuit.

His peractis, adit ad Governatorem Provincie
(Baro Hermancius fuit) profert literas, quæ fidem
faciebant, ipsum rite atque legitimè missum, ad
ea loca tetendisse : tum egit cum eodem, de via &
ratione negotii tanti momenti prudenter tractan-
di : illud enim cavendum imprimis esse, ne alienis
jam à salutari institutione mentibus ulla vel levis
præberetur offensio ; enitendum potiùs, ut cum
iis comiter & circumspèctè ageretur. At Gubernator
pari modestiâ post consueta officia verborum
prolixè exhibita, videri sibi significavit, posse
illum quidem prædicare verbum Dei, Missam au-

(d) *Thren. i.*

tem publicè celebrare, haud tutum esse, ob periculum seditionis. Et in Alingiana Arce domicilium figeret precatus, ne quod vitæ discrimen alio quovis loco adiret, tormenta majora ostendens, quæ pro muri crepidine de more erant disposita. His verò non indigebimus, inquit, siquidem tibi Hæretici nostrates auscultare volent: etenim si ab iis eviceris, ut Evangelii legibus parere animum inducant, unâ eademque operâ morem legitimo Principi gerere ipsis persuaseris.

Ergo eâ in arce commorari cùm statuisset Franciscus, primùm omnium constituit cum animo suo, insolentem impietatem inhibere militum præsidiariorum, qui maximâ partem licentiùs se gerebant, quàm Christianos homines deceret: cùmque ferre nequiter sermones & turpes & blasphemos, quibus assiduè piæ pudicæque aures suæ & socii verberabantur, exposuit Governatori per piam salutaremque admonitionem, contra jus, falsque omne esse, lentè ferre flagitiolam eam licentiam: ad eosque ipsos conversus, qui tali procacitati impietati- que indulgebant, reputare illorum quemque jussit tantisper, eos qui blasphemis vocibus lace-
rent supremum Dei Nomen, qui impia aut lo-
querentur aut facerent, qui singularibus certa-
minibus aut objicerent se se ipsi, aut implica-
rent alios; miserè jure illo cedere, quod ad bea-
tam vitam olim in cælo fruendam, obtinuissent
per Baptismum; neque aliud quidquam iis re-
servari, nisi cruciatus sempiternos: ceterùm ni-
hil esse dementius, quàm ob verbum, ob con-
temptum nescio quem, mente fictum potius,
quàm „

„quàm ab iis mediatum, quos lacefferent, ubi
 „verbo, ob nihilum, inter se gladiatorum mor
 „cædēs exercere. Si propositū ipsis efferet, vel cum
 „vitæ discrimine existimationem in vulgus qua
 „rere, nō deesse ubi eam profunderent, si liberet
 „gloriosè, si hominum de se iudicia sequerentur
 „fructuosè imprimis, si intuerentur mercedē in
 „cælo sempiternam, propositā à Deo: irent sanè
 „quò Principis, Religionis, patriæ rationes pe
 „infinite decora vocarent: haud defuturas oc
 „cassiones quas arriperent, si ferret animus.

Hæc inculcata sæpius, adjunctâ præsertim for
 midine pœnarum propositarum contumacibus
 homines alioqui ad omnem licentiam projecto
 continuerunt tamen in officio, mox etiam flexe
 runt ad aures tanto Magistro accommodandas
 qui tam præstanter ad Christiani officii decus in
 stitueret. Successus is fuit, ut tandem aliquand
 præfocata sit sensim in depravatis mentibus inve
 terata peccandi consuetudo, & atrocissima quæ
 crimina designandi. Nimirum cum illa severitas
 conjunxit comitatem, simplicitatē columbæ cum
 igne æstuantis caritatis, tanquam Michæas ille,
 falsis Prophetis quadringentis opponens sese uno
 & ad præsidiariorum illorū, quorū quot erant, thur
 sonicas minas intrepidus: quasi intūs in me
 te hortantem Deum audiret, incitantēmq; iisdem
 propè vocibus, quibus Timotheo S. Paulus addre
 bat animos: (f) *Præcipe hæc & doce: nemo adolescentiam
 tuam contemnat.* Ita ex Evangelico præcepto nō
 metuens eos qui occidunt corpus, nullum timori locum
 dedit, caritate videlicet inflammante præcordia.

1 (e) 3. Reg. 22. (f) Tim. 4.

*In Arce Alingianâ sacrificat : Tononi predicat
verbum Dei: privatos quosdam instituit.*

NON satisfaciebant incenso Francisci studio
divinæ promovendæ gloriæ, fructus quos
capiebat Dominus ex ejus Concionibus ad popu-
lum, & ex familiari institutione quâ hæreticos affi-
duè nunc hos, nunc illos, imbuebat sacrorum dog-
matum sinceritate. Ergo apprimè gnarus, nihil
gratiarum à Deo in homines proficisci, nisi per
Jesu Christi merita; nihilque supræ illi Maje-
stati esse grâtius, quàm augustum Sacrificium, quo
eidem acceptissima illa hostia immolatur; nihil
non egit, sibi ut eo loco facere Missas liceret. Et ex
voto res cessit tandem, Francisci caritate sanè ma-
gnâ, superante adversariorum malitiâ. Itaque
cùm actuosissimus ille zelus obices omnes perru-
pisset ab inimicis objectos, cœpit denique in Arce
illa peragere sacrificium, incredibili animi sui vo-
luptate, singulari solatio quorundam, ad Christia-
ni officii severiorem disciplinam à superioris vitæ
licentiâ traductorum recens. Quare auxilium ex-
poscens è cælo, ad infelicitum hæreticorum sempi-
ternam salutem accurandam efficacius, iterabat
illud S. Pauli frequens, *Domine, quid me vis facere?*
[a] addebâtque ex Psalmographo: [b] *Paratum cor
meum Deus; paratum cor meum.* Locus is in quo con-
stitutum domiciliû habebat, ab oppido Tonono
leucas duas Gallicas distat: Tononû tamen se fer-
vidus Sacerdos conferebat quotidie pedes, & per

(a) Act. 9. (b) Psal. 107.

hyemem quidem, neque montis per quem transi-
 eundum necessariò erat, aspero sanè clivo, neque
 glacie copiosâ, neque nivibus deterritus. Hinc in-
 tumuerunt pedes primùm, mox etiam exulcerati
 sunt, tam non leviter, ut fluxerit non semel sanguis
 saniesve, unde rubor aspersus candori nivium.
 verò minii illud genus adhibendum erat, ut
 singula vestigia, quæ nivibus iisdem imprimeba-
 talis appareret, qualis Sponsus ex Cantico, *candens
 & rubicundus.* (c) Eâ verò in acerbitate exultabat
 animo Franciscus: & cognominis illius sui remem-
 niscens, S. Francisci Assisinas, qui stigmata Jesu
 Christi crucifixi in suo corpore singulari præ-
 gativâ portaverat, in se jucundissimè exprimebat
 particulam quandam cruciatuum eorum, quæ
 Dominus Jesus proximè moriturus pertulerat.
 Reputabat secum, illud demum iter insistendum
 ei esse, qui præeuntem sequi Christum velit: ac pe-
 honorificum sibi esse, illud quasi tributum pe-
 dere divino illi cruori, qui suâ causâ, mortalium
 que omnium fusus tunc ab eo fuisset, cujus ve-
 stigia persequenda sibi intelligebat, vexando
 dolores cruciatûsque corpore: nec inficiari tu-
 quidem potuit summa illius animi demissio, quæ
 ad se illud Apostoli (d) pertineret, ex Propheta
 ductum, *Quàm speciosi pedes Evangelizantium* pater
 etenim regnum Dei Evangelizabat utrique. Cui
 que moneretur, caveret utcumque sibi: neque
 nim carere periculo id quod factitabat, seu ex
 bore atque defatigatione tam ardui itineris soc-

(c) Cant. 5. (d) Rom. 10.

unde corpus plus æquo incalescens, morbi quid-
 dam contracturum fortè esset; seu ex importuna
 atrocitate hominum à recta fide alienissimorum,
 qui nefariâ molitione mortem de se ipsis benè
 merenti machinarentur; *Charitas*, inquit, non
 querit quæ sua sunt: (e) Si aut ex pleuritide,
 aut quovis alio leti genere, emori contige-
 rit, citiùs ad cælum perveniam: si vixero, illud
 huic menti solatii accidet, exiguum mihi istius
 acerbitatis sensum fuisse, ob miram suavitatem
 cum quâ conjuncta est. An non illud recogita-
 tis, Jacob tunc juvenem, virginis illius causâ,
 cujus nuptias ambiebat, laborem nullum recu-
 lassè, æstu ustum esse & gelu, nec oculos in som-
 num declinasse tum, cum mortales omnes alta
 nocte sopor occupabat? Nec Deus Jacob di-
 gnus est, qui, ubi ubi fuerit, requiratur? Sic habe-
 te: nullus tantus labor est, nulla tanta asperitas,
 quam non emolliat conditæque amoris, quo
 prosequi Dominum Deum debemus: ame-
 mus tantùm, intelligemus continuò, cruciatum
 nullum esse, qui cruciari non desinat, si ea infixâ
 sit menti cogitatio, totam illam acerbitatem
 quæ putatur, illius causâ tolerari, quem diligas
 & venereris.

Ergo ut rotus æstuabat cupiditate glorificandi
 Deum, ne quid intentatum relinqueret quod eò
 spectaret, instituit in Alingano Templo eodem
 verba facere ad populum. Concio sub initia sanè
 infrequens: sed favente inspectore cordium Do-
 mino Deo, qui consilia fortunare solet & eorum

E 2

qui

(e) 1. Cor. 13.

68 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
qui ad gloriam suam cuncta referunt, & eorum
quorum in sempiternam salutem invigilat; in ipso
illo exiguo numero auditorum repertus unus est
ad orthodoxam fidem conversus recens, qui, cum
in pectore nondum firmas satis radices fides
dem egisset, nutabat adhuc circa beatorum Cae-
sarii invocationem: quod cum uni Deo notum
esset, Franciscus actus ab eodem benignissimo Pa-
trante mortalium, ipsum illud argumentum
standum suscepit, tam secundo eventu, ut dubi-
tationem omnem ex illius animo sustulerit: ita ego-
giè deinceps in Catholicis dogmatis omnibus
confirmatus Neophytus, ad extremum usque
ritum recta sensit. Ubi verò didicit incensus
ecclesiastes quid tunc evenisset, sanctè constituit
quam abstinere à prædicando verbo Dei, qui
tumlibet rarus adesset auditor: sic enim secum
putabat; si una animula Deo semper visa digna
cujus causâ sanguinem vitamque Jesus Christus
profunderet, profectò, nullum tantum labori-
esse, quem eiusdem Dei famuli animarum cura
refugere debeant. Quare nihil fractus animo, per-
rexit menses complures pauculos illos instituit
paterna prorsus cura & caritate, fructu in iis qui
instituebatur haud malè respondente tantæ sol-
tudinè. Gladium igitur verbi Dei ancipitem, in-
per juga montium circumferebat fidelis Dei
mulus, ad perpetranda facinora digna ex-
mentis fortitudine, ad animas gloriosè sauci-
das, ad tot victorias reportandas, quot ictus
bat innoxios, inter medios illos cuneos hostium
Ec

Eccl
perfe
prof
pulis
run
ter si

In

V

Chri
pram
Præc
mè,
virtu
bita
verfi
stare
terun
Tan
post
mni
oner
voca
voci
desc
Ec

Ecclesiæ. Itaque hibernæ tempestatis, in regione perfrigida, acerbitate superior, suum ipsius cruorē profundisset hilaris, dum lacrymas elicere cæcis populis posset, quorum tanta caritate tenebatur, quorum pœnitentiam conversionemque tam ardentè sitiebat.

CAPUT III.

In eius caput conjuratur: gravia incommoda tolerat.

SECTIO I.

Virtus tua, ajebat Picus Mirandulanus, fratrem compellans, quatenus quidem virtus est, similem te Christo facit: sed quatenus laudata est, facit dissimilem, qui premium sua virtutis ab hominibus mortem Crucis accepit. Præclarè, tum si alium quemlibet, tum vel maxime, si Franciscum Salesium respexeris: illius enim virtus indignissimum in modum non semel habita est: & verò, quæ est hominum plerumq; perversitas, ubi primum aliquem, virtutem & honestatem constanter & perpetuò sequi animadvertunt, illico eum exagitare, inducunt animum. Tantum quidem abfuit, ut Tononenses novo Apostolo gratias, ut decebat, agerent, ut potius omni convitiarum & maledictorum genere eum oneraverint. Dum eos pro virili in viam salutis revocat, ipsi sagum, idololatram, falsum Prophetam vocitant: at is, & intrepidus, & ad probra obsurgens, nihilo secius inclamat: (a) *Fili hominum,*

E 3

usque-

(a) *Psal. 4.*

usquequò gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, & queritis mendacium? Certè tam assiduus in habendis vel Cõcionibus, vel Catecheticis institutionibus erat, ut dies eum sæpe deficeret: nec contumeliis appetitus intepuit, desitve necessaria ad salutem capitã explicare: egregiè memor Magistrum suum, cum eodem olim modo à Pharisæis haberetur, nihil propterea de docendi assiduitate remisisse. Itaque Apostolicorum viroꝝ in morem verba facit, in una anima salutem intentus: vestitus, lectum, cibum res denique ad vitam tuendam necessaria omnes indignæ illi videtur, in quibus cogitatione in, modo minùs sollicitudinem occupet: alia omnia zelus arduus, Francisci menti objicit, sic, ut cum nonnisi quam longiùs à loco ubi constitutum domicilium habebat, nocte imminente abesset, quò deinde dixeret non haberet. Fuit quidem, cum ferè profectus inde, ubi diem in sanctis illis occupationibus posuerat, exclusus tempore in parietinis quibusdam constitit, sub divo, noctemque ibi totam exegit: cumque, ut ex socio rescitum est, deprehendisset eo loco Ædem sacram extitisse, unde illa tantùm rudera superessent, in hæc omnia verba prorupit ingemiscens:

» O Templum! cuicumque tandem Cælitum dicitur
 » catum primum es, in parietinis istis tuis venero
 » Deum verum, qui in secula seculorum vivit; venero
 » nerò JESUM Christum, Filium ejus, qui cum tunc
 » multa tamq; acerba meâ causâ sit perpeffus, et
 » emplò me suò incitat, ad nonnihil ejus causâ perferendum. Surge hinc Aquilo, veni Auster, perfla hortum istum

istum: & fluent aromata. [b] Consilia nostra fortuna, Domine Deus: mitte spiritum Sanctum tuum in corda populorum horum: sanè infelicitium, in eisque tui amoris ignem accende. *Benignè fac in bonâ voluntate tuâ, ut adificentur muri Jerusalem: tunc acceptabis sacrificium, oblationes & holocausta.* (c) Deus, veni: runt Gentes in hereditatem tuam: polluerunt Templum sanctum tuum: (d) sed pro summâ tuâ bonitate præcordia nostra sic compara, ut dignum Spiritûs tui habitaculum fiant.

Cum eâ verò oratione tam inflammata, facta quoque conjungebat: etenim id studebat potissimum, ut vitam suam ad normam vitæ Apostolorum exigeret, rebus omnibus abdicandis: neque unquam tanta lætitia perfruebatur, quàm cum ad extremam quandam rerum necessariorum penuriam deventum erat. Ac defixus aliquando altius in contemplatione extremæ Jesu Christi paupertatis, vel in præsepi, vel in cruce, in qua querebatur non habere se ubi caput reclinaret, jucundissimè noctes exigebat totas, sub prominente supernè tabulato tabernæ alicujus, nullo fulcro, nullo fomento quoquam, imbribus interim copiosis impetu ruentibus, at tam sedato, tamque tranquillo animo intereâ, ut, si fas dicere non *fulgura* quidem in *pluviam* faceret, quod de Domini Dei vi summa prædicat Psalmographus, (e) sed grandinem imbrêmque in jucundum rorem converteret, exaggerato illo pectore *delicias sub sentibus*, (f) ac sub re-

E 4 bus

(b) Cant. 4. [c] Psal. 50. (d) Psal. 78. (e) Psal. 134.
[f] Job. 30.

72 VITAE B. FRANCISCI SALESII
bus durissimis quibusque esse reputante, quoties
eae caelestis Domini causa perferendae occurrebant.
Nimirum praeclearius secum agi existimabat, dum
in istis ærumnis exigenda nox erat, quam si in regia
quapiam versaretur: animoque exultabat, quod
oblata occasio erat Domino Deo dicendi: *Tues
mihi in domum refugii, (g) umbraculumque a turbine
& pluvia.* [h]

Evēnit item aliàs, ut cū sub noctem ad pa-
gum quendam devenisset, neminemque proisus
paganorum, ad diversandum tectum ut praebere,
precibus ullis potuisset adducere, ab omnibus re-
pulsus, abdiderit se cum socio in clibanum calente
adhuc utcunque: qui nisi occurrisset, fortè utrum-
que necasset ante lucē vis atrox frigoris. Ceterum,
contrà quàm fert Lex Aquilia, (i) ut teneatur qui
obdormivit in custodia fornacis, unde regressa
flamma damnum intulit; flamma quidem erupit
ex clibano, in quo Beatus ille obdormivit, sed
flamma caritatis, quam injectam volebat in corda
eorum, quos noxii contra fidem errores corrupe-
rant, quorum causâ toties in discrimen capitis ve-
nit. Daniele alterum dices, è fornace prode-
untem, simul ad ruborem injiciendum hostibus
Dei, simul ad ærumnas illas omnes in radios ex-
quisitissimæ gloriæ convertendas.

SEC

[g] Psal. 30. [h] Isai. 25. (i) Lib. 27. §. 8. ad Legem
Aquil.

(. . .)

SECTIO II.

Sed nihil erant tot labores, totque res tam aspe-
ra, ad solamen illud interius, quo brevi Domi-
nus Deus mentem famuli sui recreavit, com-
plurium conversione ad fidem orthodoxam, hæ-
resi valere iussâ in perpetuum: quanquam illis
ipsis tam lætis initiis interseruit se ringens fata-
nas, serenitatēque illam novis procellis obdu-
xit. Rumpebantur invidia odioque, Calvinistici
prædones: & cū excidere se magis ac magis in
dies viderent existimatione tam noxiis artibus
parta apud miserimos populos, nec aliter posse
se consistere putarent, quàm si Franciscum Sale-
sum quoquo modo submoverent; nihil non ege-
runt, ut persuaderent suis, tollendum esse de me-
dio hominem publicæ quietis perturbatorem,
atque idcirco dignum qui flammis traderetur; ob-
sequium præstaturum Deo illum, quisquis esset,
qui manu sua eum confoderet, nec mediocriter
profuturum publicis patriæ utilitatibus. Id verò
ut certius procederet, sicarios quosdam pretio ad-
duxerunt ad cædem eam perpetrandam; in capta
subdolè occasione, in eum aliquando incide-
runt orantem in mapali quopiam: & actum uti-
que illius vitâ fuisset, nisi tunc quidem famulum
suum Dominus, qui justos protegit in abscondito
faciei suæ, eorum oculis subduxisset: ita nefarius
eorum furor elusus est: sic tamen, ut cū eorum
furens rabies ultrâ progredi nequisset, sortilegii
magiæque beatum Virum accusaverint: uniusque
ex iis impudentia eò usque progressa est, ut se illum

74 VITÆ B. FRANCISCI SALESII
in nocturno Conventu dæmonum cum sagis ver-
fantium vidisse affirmaverit. Nec inficias ierim,
quin Magiam coluerit Franciscus, illam scilicet,
quæ sui Professores ad Dominum Deum vene-
randum incitat: quo sensu ait S. Thomas ex S. Au-
gustino, Reges illos, qui ad Bethleëmiticum Chri-
sti præsepe ab Oriente venerunt fuisse Magos.

Id verò postquam renunciatum beato Viri o est,
» signum Crucis à fronte ad pectus ducens, Sorti-
» legium se nullum, aut amuletum nosse, respon-
» dit subridens, nisi quod Jesus Christus sua
» ipsius Cruci affixum esse voluit: armis se iis uti
» consuësse ad sedandas tempestates, & ad sub-
» jugandos nequam spiritus; illo eodem rectum,
» in medio umbræ mortis non timere mala, ne-
» que per medias noctis tenebras pericula con-
» tremiscere. (a) At nihilo secius Satanæ emissarii ab-
» nefatio proposito destiterunt; contra, majori assi-
» duitate ac vigilantia explorare quò itaret, quàm se
» reciperet domum: ita haud diù post, noctu iter cum
» comitibus aliquot facientem adoriuntur stridentibus
» ensibus, & qui mos est hominum perditorum,
» blasphemis execrationibus omnia circumsonant.
» Hic consistit in vestigio Franciscus immotus: plura
» que firmitudinis animi præ se ferens, quàm illi fu-
» roris, planum fecit haudquaquam timere se eos qui
» occidunt corpus: (b) cumque ad repugnandum pro-
» rili, se se generosi comites accingerent, exemplum
» Domini secutus, Si quid, inquit, gratificari mihi
» vultis, dimicationi parcite: nihil metuunt qui con-
» fidunt Deo: ego verò in Dei cali protectione commoro-

[a] c. 1. v. 19. (b) Matt. 10.

speroque fore ut scuto circumdet me veritas ejus. (c) Hæc
 cum tranquillo sedatoque animo diceret, mirati
 ficarii ejus vel mansuetudinem, vel majestatem oris
 ac vultus, eò usq; mutati mitigatiq; sunt, ut in ge-
 nua pro voluti, poposcerint à Francisco veniam: non
 modò nihil ultra se in eum molituros, sed etiam in
 obsequio futuros, si qua in re sua egeret. Ita
 canere vir sanctus potuit Davidicum illud: (d)
Protexisti me, Deus, à conventu malignantium. Hoc
 defunctum periculo movent amici, à Calvinisti-
 sticis Ministris spargi de eo sermones sanè incom-
 modos: eam impudentiam retundendam videri,
 si non alio nomine, saltè idcirco, ut esset salva
 dignitas. At is festivè, Vos verò, inquit, si eorum
 loco essetis, quem admodum vos adhiberetis?
 planè molestum est, cibum tibi ex ore extrahi,
 præsertim si esurias. An non est cur occupatio-
 nibus istis meis obtrectent, quæ eos ad manti-
 cam redacturæ fortè sint? Preces potiùs funda-
 mus ad Deum eorum causâ, in idque incum-
 bamus, ut occasionem ipsis præbeamus ad ea
 quæ garrunt, plura addendi. Ita ferè evenit in-
 ter aulicos: quibus maximè obtrectatur, ii cum
 in gratia sint apud Principem, dignitatem ac
 fortunas maximè amplificant. Unum illud re-
 spondemus cum Tiberio Cæsare: *Satis est nobis,*
si hoc tantum dicant. Nunc demum animis nobis
 opus est, & firmo pectore: aderit è cælo Domi-
 nus: illo consilia nostra fortunante, mira facie-
 mus.

Verùm, cum tam lentè calumniam concoque-
 ret

(c) Psal. 90. (d) Psal. 63.

ret servus Dei, exitit consanguineorum aliquis,
 qui tot maledicta ab hæreticis in immerentem
 proficisci, impatientius ferens, ferro inhibere tan-
 tam procacitatem pararet. Nimirum ea est nobi-
 lium indoles: nisi Martius ille animus Jesu Chri-
 sti clavis retineatur, si injuriâ lacefferis, non nisi
 ægrè sese contineat. At Crucis amator eximius,
 “ Absistito, inquit, mi consobrine, absistito;
 “ noli putare idcirco in pictis tabulis S. Paulo
 “ gladium attribui, ut S. Petro, proximè stanti fe-
 “ rat suppetias: non idcirco hic versamur, ut ad
 “ trutinam sermones obloquentium adversario-
 “ rum exigamus: si quid demum faciunt, nisi, sum-
 “ mùm, stringunt levissimè cutem? Ut turbine
 “ ad pedes nostros venti excitent, quid tanti est, si
 “ caput superius procellis fuerit? & ex mente qui-
 “ dem S. Cypriani, qui semel solidâ quadam sta-
 “ bilitate lapidi angulari affixi sunt, ventorum le-
 “ vitatem rident, nec procellarum impetus quan-
 “ tumlibet vehementes reformidant: & verò
 “ fluctus illi decumani, ligna quidem & paleæ
 “ volvunt secum; rupes immotas abluunt. Glo-
 “ riosum nobis est, ab hostibus Ecclesiæ exagita-
 “ ri: neque illustrius comprobari virtus probò-
 “ rum potest, quàm si in eam convitia jactent im-
 “ probi. Linguâ Calvinisticorum Ministrorum
 “ proscindi, laudari ab honestis hominibus est
 “ neque artificiosior injuria in virum probum ja-
 “ ci ab inimico possit, quàm si is hæreticum adhi-
 “ beat ad apologiam texendam viri illius boni
 “ nec minùs probrosus, laudari ab infami, quàm
 “ publicâ flagrare infamiâ. Sapienter utique Ro-
 manus

manus ille quondam famosum in se libellum
 scriptum esse ab amicis monitus, Commove-
 rer profectò, inquit, si libelli illius auctores
 Cato & duo Scipiones essent; cùm verò ma-
 ledictum id ab hominibus nihili profectum sit;
 pergant porrò, per me licet, horas re tam sibi
 jucundâ ducere. Ceterùm, quid facturum fuif-
 se putes Ethnicum illum hominem, si Christia-
 nus fuisset?

Ergo immotus Francisci zelus egregiè sibi con-
 stitit: & quasi cuncta hæc ad alium non ad se per-
 tinerent, ita vadit Intrepidus, volitatque per media
 discrimina: diceres ab ipso studiosè momenta vi-
 tæ singula ad gloriosam mortem reservari. Cùm
 accepisset aliquando nobiles duos ex rixa ad sin-
 gulare certamen descendere, nihilque propius esse,
 quàm ut inter se miserè digladiarentur; advolat
 continuò Franciscus ad locum certaminis: ac tam
 opportunè advenit, ut medium se interserens, fu-
 rentem rabiem inhibuerit: nec modò veruit ultrà
 pergere, sed efficacissimâ oratione exitiosam dis-
 cordiam composuit tam feliciter, ut cùm alter ab
 altero veniam petiisset, ambos cum Deo per salu-
 tatem peccatorum confessionem in gratiam re-
 stituerit.

At Baro Hermancius, vitæ ac salutis tanti Viri
 consulturus, ex suis militibus aliquot offert ad præ-
 sidium, qui alii ex aliis adessent perpetuò, quocun-
 que Franciscus pergeret: sic enim tutum fore à pe-
 riculis, quæ quotidie intentantur. Sed non tulit
 generosum pectus cautionem eam brachii carnis:
 & Absit, inquit, ut præsidium illud admittam,
 præter

„ præter illud Sancti Pauli. Ille cum Colle
 „ gis Apostolis, uno gladio verbi Dei de totius
 „ orbis terrarum rationibus triumphavit : atque
 „ ut Lutherus Calvinusque nefariam hæresim fer-
 „ ro propagaverunt, sic extinguenda est vox
 „ Domini *confringentis cedros, & concutientis desertum*
 „ *Cades.* (e) Ceterum, vitæ meæ terminos nolui
 „ protendi ultra illud momentum, quod extrin-
 „ mum mihi à Domino Deo constitutum est.

Ubi id minùs processit, pater ipse talis tantique
 filii peramans, consilio cum amicis communicato
 aliâ viâ eum aggreditur, ac validiore, ut putabat.
 Scribit ad eum litteras amoris significatione ple-
 nissimas, non posse se ferre diutiùs, eum in perpe-
 tuis discriminibus versari : satisfactum jam ab ipso
 abundè esse ei procurationi quam susceperat : im-
 pientissimi cujusque sensum esse, perseverantiam
 illam, in obstinationem degeneraturam, nò cedere
 ret : nihil aliud esse, nisi tentare Deum, in obdura-
 torum pectorum conversionem incumbere cui
 suo ipsius periculo : homines istiusmodi ad officium
 non rationum pondere, sed tormentorum
 esse reducendos. Hæc aliâque offerebat pater
 ad reditum persuadendum filio : sed nimirum
 humana naturæ, humanaeque rationis imbecillitas
 sunt, quàm ut agentis intùs Dei impulsione
 queant obistere.

Franciscus, cui constitutum pridem erat causa
 Domini Dei sui tueri, quicquid eveniret, nec
 plenus erat illius spiritu, carni aut sanguini acquiescere ; responder, magnâ ille quidem erga p-

(e) *Psal.* 28.

trem observantiæ significatione, Haud sibi ali-
unde petendum, quod rationibus ab eo allatis
opponeret, quàm ex ipsius Domini verbis atque
oraculis his: *Qui perseveraverit usque in finem, hic sal-
vus erit. (f) Non coronabitur, nisi qui legitime certave-
rit. (g) Momentaneum & leve tribulationis nostræ supra
modum in sublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in
nobis. (h)*

Hæc ad patrem, ut dejectum ipsius animum
confirmaret, ad amicorum autem quosdam ista
addidit; Est quidem ingens & hujus populi, &
eorum qui ipsi præsumunt obstinatio: ii eò usque
progressi proteviæ, ut suos veterint Catholi-
cis concionibus operam dare: & aliunde, tam
sunt mundi amatores, ut illis eripienda sit &
hæresis, & sæculi dilectio. Verùm, nuper unus
ex eorum præconibus distirabat, afferri à nobis
locos è Scriptura sanè efficaces ad conclu-
dendum sacrum Jesu Christi corpus inesse in Eu-
charistia. Hinc spes affulget fore, ut *fortis ille
armatus qui custodit atrium suum, pellatur à fori-
ore superveniente (i).*